
 \     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 567 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

N° 45  DEL 29/04/2008 
 
 
 

OGGETTO: riscossioni effettuate dalla ditta Gestor S.p.a. per conto del Comune di 
Molfetta nel 4 trimestre 2007; accertamento ed incasso dei diritti pubbliche 
affissioni, imposta pubblicità, tosap. 
                                                                

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2007 
 

- delibera di Commissario Straordinario n° 48 del 23/04/2008 di approvazione del 
Bilancio di previsione Anno 2008 

 
 

- delibera di Giunta Comunale n° 118 del 28/05/2007  di approvazione del PEG 2007 



 
IL DIRIGENTE 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 
 
 
Premesso che: 
o nell’esercizio della facoltà prevista dall’art. 3, comma 25, del D.L. 203/2005, convertito in 

Legge n° 248/05, con deliberazione del Commissario Straordinario n° 69 del 06/06/2006, è 
stato, tra l’altro, prorogato il contratto in essere con la società Gestor s.p.a. per l’accertamento e 
la riscossione dell’imposta sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni e Tosap, con 
applicazione di nuove e migliorative condizioni economiche e contrattuali per il Comune di 
Molfetta; 

o giusto predetto contratto con la ditta "Gestor S.p.a." per la gestione dei tributi minori si è 
convenuta la rendicontazione trimestrale con contestuale liquidazione degli aggi di riscossione. 

 
 
Visto il rendiconto riferito al 4° trimestre 2007, trasmesso dalla ditta "Gestor S.p.a. e pervenuto al 
Comune in data 30/01/2008, prot. 5642,  che riporta le seguenti risultanze: 
 

Tributo 
Incasso 
totale 

Spettanze Comune 
integrazione 

al minimo 
garantito 

Totale a favore 
del Comune 

Spettanze Gestor 

  € % € € € % € 
diritti pubbliche 

affissioni 
    

37.666,64  
70,0           26.366,65             26.366,65  30,0           11.299,99  

imposta sulla 
pubblicità 

    
44.834,23  

72,5           32.504,82             32.504,82  27,5           12.329,41  

sub totale    82.500,87            58.871,47            58.871,47            23.629,40  

TOSAP 
temporanea 

    
50.723,99  

72,5           36.774,91             36.774,91  27,5           13.949,08  

TOSAP 
permanente 

    
11.712,49  

90,0           10.541,24             10.541,24  10,0             1.171,25  

sub totale    62.436,48             47.316,15             47.316,15             15.120,33  

TOTALE 
GENERALE 

  
144.937,35  

          106.187,62    
        

106.187,62  
            38.749,73  

 
 
Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n° 42 del 07/05/2007 è stato approvato il 
rendiconto Gestor, riferito al 1° trimestre 2007; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 72 del 05/09/2007 è stato approvato il 
rendiconto Gestor, riferito al 2° trimestre 2007; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 88 del 05/11/2007 è stato approvato il 
rendiconto Gestor, riferito al 3° trimestre 2007. 

 
 
 



 
 
Rilevato che: 
-  per la gestione dell’imposta sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni e Tosap, nell’anno 2007 
le risultanze complessive sono le seguenti: 
 

Tributo Incasso totale 
Spettanze 
Comune 

Minimo 
garantito annuo 

integrazione al 
minimo garantito 

annuo 

  € € € € 
diritti pubbliche 

affissioni        130.931,18             91.651,83    zero 

imposta sulla 
pubblicità        199.952,38           144.965,48    zero 

sub totale        330.883,56           236.617,31          118.785,08    

TOSAP temporanea        263.962,75           191.373,02            98.126,80  zero 

TOSAP permanente        133.901,24           120.511,09            61.974,84  zero 

sub totale        397.863,99           311.884,11      

TOTALE GENERALE        728.747,55           548.501,42      

 
- per quanto sopra, nell’anno 2007, non sono dovute integrazioni per minimo garantito. 
 
Dato atto che: 

- l’art. 7 dei relativi capitolati d’oneri dispone che, la società Gestor S.p.a., 
concessionaria del servizio di accertamento e riscossione dei tributi in oggetto, è 
obbligata al versamento delle somme incassate per conto dell’Ente, al netto delle 
commissioni spettanti, entro il 20 del mese successivo ad ogni trimestre decorso; il 
medesimo art. 7, al secondo capoverso, dispone, per il ritardato versamento, il 
pagamento dell’indennità di mora pari al 7% semestrale delle somme non versate; 

- pertanto la società Gestor S.p.a è tenuta a versare la somma di € 106.187,62, riferita 
al IV trimestre 2007, entro e non oltre il 20 gennaio 2008; nell’ipotesi di tardivo 
versamento l’indennità di mora è pari a € 7.433,14; 

- all’atto della sottoscrizione della contratto del servizio di che trattasi la Società 
Gestor S.p.a. a garanzia del puntuale adempimento ha consegnato, in favore del 
Comune di Molfetta, apposita polizza fidejussoria n. 298.486531.06, con appendice 
n. 298.11663.55, rilasciata da “La Fondiaria Assicurazioni S.p.a.”; 

 
Rilevato che: 

- la ditta “Gestor s.p.a. non ha eseguito il riversamento delle somme dovute nei termini 
prescritti; 

- l’Ente, verificata tale inadempienza, in data 31/01/2008 (prot. 6083) ha trasmesso 
apposita nota di diffida costituzione in mora e intimazione per la Società Gestor 
S.p.a. e di preavviso di sinistro e pagamento del risarcimento per la Società La 
Fondiaria Assicurazioni S.p.a.; 

- con nota ricevuta dall’Ente il 17/04/2008 (prot. 22638) la Società La Fondiaria 
Assicurazioni S.p.a, trasmetteva apposita nota  con la quale chiedeva aggiornamenti 
sull’intera questione; 

- con nota prot. 23280 del 22/04/2008, in riscontro alla precedente, il Comune di 
Molfetta ha comunicato che non risulta eseguito alcun versamento e che la Ditta 
Gestor.S.p.a è morosa delle seguenti somme: 



 € 106.187,62 quale saldo credito, al netto delle commissioni di spettanza, per 
somme incassate nel IV trimestre 2007, relative a imposta sulla pubblicità, diritti 
sulle pubbliche affissioni, T.O.S.A.P. temporanea e permanente; 
 € 7.433,14 quale indennità di mora per ritardato versamento, giusta previsione 
di cui all’ art. 7,  secondo capoverso, dei rispettivi capitolati d’oneri; 
in uno € 113.620,76; 

- in data 24/04/2008 la Ditta Gestor ha eseguito il versamento di € 106.187,62, somma 
di nostra competenza riferita al IV trimestre dell’anno 2007 rimanendo morosa delle 
predette indennità di mora che saranno tempestivamente richieste con apposita nota.  

 
Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000. 
Visto lo statuto dell'Ente. 
Accertata  la  competenza  all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art 107 del citato 
D. L.vo 267/2000; 

DETERMINA 
la premessa ivi compresi tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte 
integrante e sostanziale  del presente provvedimento 
  
1. Accertare le entrate di seguito riportate: 

- Diritti sulle pubbliche affissioni            €    37.666,64   al cap. 150 del bilancio 2007     
- Imposta sulla pubblicità            €    44.834,23   al cap.   60 del bilancio 2007    
- Tosap temporanea e permanente           €   62.436,48   al cap. 100 del bilancio 2007     

 
2. Disporre l’emissione di ordinativo di incasso a carico della ditta Gestor S.p.A. degli importi, 

relative causali e imputazioni ai capitoli, come riportati al punto 1. 
 
3. Impegnare e liquidare la spesa di € 38.749,73 in favore della ditta Gestor S.p.a. (somma già 

autoliquidata dalla predetta ditta in quanto trattenuta in sede di versamento), per aggio sui 
seguenti tributi:  

a. Diritti sulle pubbliche affissioni 
b. Imposta pubblicità, 
c. Tosap Temporanea e Permanente  

 
4. Imputare la relativa spesa, pari a € 38.749,73 come segue al capitolo n. 12310 “spese 

riscossione tributi comunali” del bilancio 2008. 
 
5. Dare atto che il saldo attivo per il Comune, rinveniente dalla differenza tra il gettito complessivo 

dei tributi e i relativi oneri di riscossione, é pari a  € 106.187,62.      
 
6. Dare atto che, in data 24/04/2008, la ditta Gestor S.p.A ha versato, sul C/C 18320705 intestato 

al Comune di Molfetta, la somma di € 106.187,62, come risulta da copia della “disposizione di 
pagamento postagiro” allegata al presente atto.  

 
7. Nominare Responsabile del procedimento il dott. Drago Luciano. 
 
8. Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Economico Finanziario ed 

al Settore Tributi e Concessioni Comunali.  
 
 
il Responsabile del procedimento      il Dirigente 
        dott. Luciano Drago      dott. Giuseppe Lo popolo 



 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL______________AL___________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL____________________ 

Art. 151, comma 4° D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 

P.C.C. ad uso amministrativo 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 


